
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2573
 
Piano Paesaggistico Territoriale Regionale - Attività di supporto e accompagnamento alla fase di
conclusione e approvazione - Affidamento attività all’Università degli Studi di Firenze - Dipartimento di
Urbanistica e Pianificazione del Territorio - approvazione schema di convenzione.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Pianificazione regionale e Osservatorio sulla qualità del paesaggio e confermata dalla
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- la Delibera CIPE n. 20/2004 assegna alla Regione Puglia, per il periodo 2004/2007, risorse per
interventi nelle aree sottoutilizzate per un totale di 389,30 Meuro. I settori di intervento nel cui ambito
rientrano i progetti da finanziare sono quelli previsti dalla programmazione comunitaria e dalla Delibera
CIPE 36/02;
- con deliberazione G.R. n. 1886 del 30/11/04, e con successiva deliberazione G.R. n. 538 del
31/03/2005 la Regione Puglia ha provveduto a ripartire per settori di intervento le risorse assegnate alla
Puglia dalla Delibera CIPE n. 20/04, fissando anche all’interno del Settore Intervento ‘Beni culturali’ un
finanziamento pari a 2,00 Meuro per il consistente in particolare nella elaborazione di un nuovo piano
paesaggistico regionale adeguato al D.lgs 42/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio);
- in data 20/12/2005 è stato sottoscritto il “II Atto Integrativo di Accordo di programma Quadro in materia
di beni ed attività culturali per il territorio della Regione Puglia”;
- in data 15/05/2006, con delibera n. 591, la Giunta regionale ha attribuito al Settore Assetto del
Territorio la competenza, per la fase di realizzazione, ad effettuare impegni e pagamenti;
- in data 28/11/2006, con delibera n. 1787, la Giunta regionale ha deciso la realizzazione della “Carta dei
Beni Culturali della Puglia”, che confluirà nel nuovo Piano Paesaggistico regionale, dando incarico per la
redazione alle Università della Puglia, con consulenza scientifica e coordinamento organizzativo della
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia del Ministero ai Beni Culturali;
- l’art. 6 della legge 168/1989 prevede la possibilità che le Università partecipino a programmi promossi
da Amministrazioni dello Stato, Enti pubblici, privati, ecc.
- conformemente a quanto previsto dal citato “PROGRAMMA DI INTERVENTI PER LA TUTELA, LA
GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO - Accordo di Programma Quadro - Delibera
CIPE n. 20/04 - Adeguamento degli strumenti di pianificazione paesaggistica (previsto dal D.lgs 42/2004
- Codice dei beni culturali e del paesaggio)”, messo a punto d’intesa con il Ministero dei Beni Culturali -
Direzione Generale, la Delibera di Giunta Regionale n. 357 del 27/3/2007 ha stabilito attività finalizzate
alla redazione del nuovo Piano Paesaggistico regionale
- la stessa Delibera di G.R n. 357/2007 ha stabilito di incaricare, previa stipula di apposita convenzione,

1



dell’attività formativa e assistenza specialistica della Segreteria Tecnica (di cui alle Attività D), il
Laboratorio sulla rappresentazione identitaria e statutaria del territorio (LARIST) del Dipartimento di
Urbanistica e Pianificazione del Territorio (DUPT) dell’Università di Firenze, in ragione delle competenze
che il Laboratorio del DUPT detiene in materia di metodologie e tecniche di elaborazione degli atlanti del
patrimonio territoriale, ambientale e culturale e di organizzazione dei dati territoriali ed ambientali di
contesto;
- la citata Convenzione è stata stipulata in data 23/7/2007 per la durata di mesi 24;
- l’incarico di assistenza conferito era articolato secondo distinte attività: (i) organizzazione e
svolgimento di moduli formativi, (ii) modalità di riorganizzazione e redazione su supporto informatico di
dati del quadro conoscitivo, (iii) metodi e tecniche di costruzione dell’Atlante del patrimonio territoriale,
ambientale e paesaggistico, (iv) tecniche di definizione dello stato delle risorse patrimoniali e delle
regole statutarie, (v) metodi e tecniche di costruzione dello scenario paesaggistico;
- con Determinazione n. 86 del 16/7/2009, è stato stabilito di integrare e modificare l’art. 4 (Modalità di
espletamento dell’incarico) della Convenzione in essere con il “Laboratorio sulla rappresentazione
identitaria e statutaria del territorio” (LARIST) - Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del Territorio
dell’Università degli Studi di Firenze con le attività rese necessarie dagli sviluppi normativi riferite in
particolare alla sistematizzazione di contenuti descrittivi esito delle attività ricognitive messe in opera nel
corso della redazione della Carta dei Beni Culturali della Puglia, con specifico riferimento alla
individuazione dei CTS e alla descrizione degli obiettivi d’ambito;
 
 CONSIDERATO CHE:
- il Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del Territorio dell’Università degli Studi di Firenze vanta
competenze in materia di metodologie e tecniche di elaborazione degli atlanti del patrimonio territoriale,
ambientale e culturale e di organizzazione dei dati territoriali ed ambientali di contesto, come si evince
dal suo curriculum, già agli atti del Servizio Assetto del Territorio;
- lo stesso Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del Territorio, ha svolto per la Regione Puglia le
attività inerenti la redazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale di seguito elencate:
• attività di assistenza specialistica alla Segreteria Tecnica;
• organizzazione e svolgimento di moduli formativi;
• modalità di riorganizzazione e redazione su supporto informatico di dati del quadro conoscitivo;
• metodi e tecniche di costruzione dell’Atlante del patrimonio territoriale, ambientale e paesaggistico;
• tecniche di definizione dello stato delle risorse patrimoniali e delle regole statutarie;
• metodi e tecniche di costruzione dello scenario paesaggistico;
• sistematizzazione di contenuti descrittivi esito delle attività ricognitive messe in opera nel corso della
redazione della Carta dei Beni Culturali della Puglia, con specifico
• riferimento alla individuazione dei CTS e alla descrizione degli obiettivi d’ambito.
 
 CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
- In data 15 novembre 2007 è stata sottoscritta l’Intesa interistituzionale, ai sensi degli articoli 135 e 143,
co. 3 del Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, tra il Ministero per i Beni e le Attività culturali, il
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e la Regione Puglia per l’elaborazione congiunta del
piano paesaggistico della Regione Puglia (allegato);
- con Deliberazione della Giunta Regionale 20 ottobre 2009, n. 1947, è stato adottato lo Schema del
Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR);
- con Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2010, n. 1, è stata approvata la proposta di
Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR);
- nell’ambito del processo di copianificazione previsto dal DLgs 42/2004 è stata attivata una lunga
attività di interlocuzione con il Mibac, che ha portato, nel periodo tra settembre e novembre 2010 alla
ricognizione, aggiornamento, ridefinizione in formato vettoriale e sottoscrizione dei perimetri delle aree e

2



degli immobili di notevole interesse pubblico di cui all’art.134 del DLgs 42/2004 e delle arre tutelate per
legge di cui all’art.142 del DLgs 42/2004 a cura del Servizio Assetto del Territorio e del Mibac, Direzione
regionale, nonché, in data agosto 2012, alla condivisione con la stessa Direzione Regionale di una
scheda tipo contenente le apposite prescrizioni d’uso ai sensi dell’art. 143, comma 1, lettere a) e b) del
DLgs 42/2004 secondo i contenuti della Circolare 30/2011 del Servizio IV - Tutela e qualità del territorio
del Mibac;
- Con DGR 10 luglio 2012, n. 1371 è stato istituito il Comitato tecnico paritetico tra lo Stato e la Regione,
al fine di assicurare la collegialità e il coordinamento tra le parti, di governare l’iter di approvazione del
Piano e giungere alla sottoscrizione dell’Accordo tra Ministro dei beni culturali, Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare e Presidente della Regione Puglia, in quanto sottoscrittori dell’Intesa,
attivando tutte le risorse tecniche e organizzative necessarie;
- la LR 20/2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica” istituisce l’Osservatorio regionale della
qualità del paesaggio che (art. 4 co 1) “ha funzioni conoscitive e propositive per la conservazione,
fruizione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico e dei beni culturali della Regione e dei caratteri
identitari di ciascun ambito del territorio regionale, il perseguimento di adeguati obiettivi di qualità, la
riqualificazione e la ricostruzione dei paesaggi compromessi o degradati urbani e rurali, nonché la
sensibilizzazione e mobilitazione partecipativa della società pugliese verso un quadro di sviluppo
sostenibile e tutela ambientale”. Inoltre, nell’ambito delle sue funzioni “ attraverso una costante attività di
monitoraggio, acquisisce ed elabora informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del
periodico aggiornamento ed eventuale variazione del PPTR di cui all’articolo 1”;
- la G.R., con delibera n. 2261 del 26/10/2010, in coerenza con le funzioni previste dalla LR 20/2009
“Norme per la pianificazione paesaggistica”, che ha istituito l’”Osservatorio regionale della Puglia per la
qualità del paesaggio e per i beni culturali”, ha stabilito di sviluppare le attività già avviate nel corso della
redazione del PPTR in particolare relative a:
• formulazione di Linee Guida per le tematiche rilevanti ancora non trattate;
• realizzazione di progetti integrati sperimentali con il coinvolgimento e la partecipazione di
amministrazioni, associazioni, produttori di paesaggio;
• Aggiornamento e monitoraggio del PPTR.
- L’attuale fase di conclusione del processo di copianificazione, necessita di un supporto tecnico-
scientifico per il Servizio Assetto del Territorio, al fine di affrontare adeguatamente la fase di
approvazione e di discussione pubblica del Piano, e coerentemente con i contenuti della LR 20/2009
“Norme per la pianificazione paesaggistica” che istituisce l’Osservatorio regionale della qualità del
paesaggio il quale, nell’ambito delle sue funzioni, “attraverso una costante attività di monitoraggio,
acquisisce ed elabora informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del periodico
aggiornamento ed eventuale variazione del PPTR”; i contenuti del lavoro saranno meglio specificati
nella Convenzione da stipulare tra le parti interessate e prevedono un periodo di tempo non inferiore a
18 mesi;
 
 SI RITIENE pertanto utile e opportuno affidare, in continuità con il lavoro svolto, tali attività al
Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del Territorio dell’Università degli Studi di Firenze.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S. M. I.
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi euro 85.000,00 (ottantacinque
mila/00) trova copertura finanziaria sul Capitolo 574040 del Bilancio 2012.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai

3



sensi dell’art.4. comma 4, lett. K della l.r. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Pianificazione
regionale e Osservatorio sulla qualità del paesaggio e dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1) di affidare al Dipartimento di Urbanistica e Pianificazione del Territorio dell’Università degli Studi di
Firenze le attività di seguito indicate:
- supporto alla fase di conclusione del processo di copianificazione, di approvazione del PPTR e di
dibattito pubblico sui suoi contenuti;
- attività di aggiornamento ed eventuale variazione del PPTR secondo quanto previsto dalla LR 20/2009
“Norme per la pianificazione paesaggistica” tra le funzioni attribuite all’Osservatorio regionale della
qualità del paesaggio.
 
2) di approvare il relativo Schema di convenzione, parte integrante del presente provvedimento (allegato
1), e di delegarne alla sottoscrizione il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
3) di autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere al successivo impegno della
spesa di euro 85.000,00 (ottantacinquemila) utilizzando somme del Capitolo 574040 denominato “Spese
di funzionamento dell’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali”;
 
4) di dare atto che con determinazione del dirigente del Servizio Assetto del Territorio si provvederà con
successivi e separati atti, previa relazione sull’attività svolta, alla liquidazione delle spese al presente
provvedimento;
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


